
Hariv • Mänguline • Elamuslik

Avasta Tartu Ülikooli 
muuseumid

natmuseum.ut.ee

muuseum.ut.ee

Kuraator ja tekstide koostaja: Mart Kivastik

Kunstnik ja fotograaf: Heikki Leis

Osalevad: Mari Moora, Mihhail Lotman, Toomas Kiho, 

Kristjan Zobel, Mait Metspalu, Richard Hussar ja Ronja Jõgi

10 etüüdi Tartu Ülikooli muuseumide teemal

Valguskunstiteos „Koit ja Hämarik" Tartu toomkirikus Toomemäel. Foto: Martin Siplane

Tartu Ülikooli muuseum

Tartu tähetorn

Tartu Ülikooli kunstimuuseum

Tartu Ülikooli loodusmuuseum

Tartu Ülikooli botaanikaaed

T–P 10–18

T–P 10–18
E–P 10–17, aed 07– 21

Kartserikaristust 
kandes

Akadeemilised vangikongid olid olemas juba 17. sajandil 

ja kartserikaristust teenisid halvasti käituvad tudengid 

ka veel 19. sajandil.

Tartu tudengid meenutavad kartserit üllatavalt elamisväärse 

paigana. Selle seinad on täis asukate poolt jäetud kunsti. 

Joonistamiseks kasutasid üliõpilased tušši, sütt või küünlaid. 

Isegi õlivärve, kui neid  õnnestus hankida. Kõige andekam 

vang Tartu Ülikooli kartseris oli arstiüliõpilane Jean Rodetski, 

kes mõisteti 1900. aastal kaardimängust alguse saanud 

kakluse tõttu kartserisse tervelt kuuks ajaks. Temast jäi 

seintele vähemalt 60 joonistust. 
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Vaimu teenija
Tartu Ülikooli kunstimuuseumi kuulsamad eksponaadid 

on antiikskulptuurid. Need on küll kipsvalandid, aga valatud 

otse antiikkujudelt. Kipskujud osteti 19. sajandil Euroopast 

ja nendega on juhtunud huvitavaid õnnetusi. Mükeene 

linnaväravate tohutu lõvireljeef vajus teel Tartusse läbi 

Peipsi jää. Kuju päästeti, aga talisuplusest jäid kujule 

kollased plekid. Enne Lennart Mere muuseumkülastust 

1990ndatel pidi politseikoer muuseumist pomme otsima, 

aga pures hoopis Niobe tütre jalga. President ise muuseumisse 

ei jõudnudki. Kipskujud näevad siiski paremad välja 

kui Kreeka omad, millel on tihtipeale nina puudu.

Aeg-ajalt peab teadusprorektor professor Mari Moora 

kujud harja ja lapiga üle käima.
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Ascalapha odorata 
ehk Must Nõid
Seda troopilises Ameerikas elavat ööliblikat seostatakse 

Ladina-Ameerika ja Kariibi mere rahvaste kultuuris surma 

ja õnnetusega. Kui Must Nõid lendab majja, toob ta 

pererahvale õnnetust. Mehhikos usutakse, et kui majas 

on haige ja liblikas lendab tuppa, tähendab see haige 

surma, kui liblikas lendab inimesel üle pea, siis kaotab 

see varsti juuksed. Hawaiil usutakse, et kui kahest 

armastajast üks sureb, siis tuleb hing Musta Nõia kujul 

ellujäänuga hüvasti jätma. Bahama saartel ja Texases 

arvatakse, et Ascalapha odorata toob hoopis õnne. 

Kui liblikas laskub teie maja peale, siis te saate kas raha 

või võidate loteriis. Ei teagi, mida uskuda.
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Karl ”Jeesus” 
Morgenstern
Karl Morgensterni peeti tema nooruses väga ilusaks meheks. 

Ta armastas kanda oma pikki musti juukseid keskelt 

lahkukammituna á la Jeesus Kristus. Karl Morgensterni kodus 

vastuvõtutoas oli kaks õlimaali, üks kujutas Kristust, 

teine professorit ennast.  Tudengid kasutasid maale oma 

eksamihinde parandamiseks. Tudeng asutas end Morgensterni 

portree ette ja hüüdis vaimustunult: „Milline taevalik Kristus! 

Kas see pole mitte Tizianilt?” Professor oli seepeale alati 

meelitatud ning hea hinde peale võis kindel olla. 

Foto Morgensternist on küll tehtud palju aastaid hiljem, ometi 

pole tema sarnasus Kristusega ega semiootikaprofessor 

Mihhail Lotmani sarnasus Morgensterniga kuhugi kadunud.
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Tähed toovad õnne

Astronoom Friedrich Struve jõudis Tartusse veidraid 

teid pidi. Ta nabiti Hamburgis Napoleoni vägede poolt 

kinni ja taheti saata sõtta. Struve põgenes läbi akna 

ja jooksis koju, kust ta kamandati Tartus õppiva 

venna juurde. Tartus kaitses Struve teaduskraadi 

nii keeleteaduses kui ka matemaatikas-astronoomias 

ja hakkas tööle tähetornis. Ta oli täielik tööhull! Ta vandus, 

et saab hakkama ilma assistendita, kui talle vaid ostetaks 

5000 hõberaha eest Fraunhoferi suur teleskoop. 

Refraktori ta sai, aga tegelikult oli Struvel abiks teener, 

kes ta öösel üles ajas, kui tähed taevasse ilmusid. 

Ja abilisi oli veel.

Sel ööl aitas Struvet ajakirja Akadeemia peatoimetaja 

Toomas Kiho. 
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Lennart Mere piknik 
1960 käis Kamtšatkal 10-liikmeline Eesti noorteadlaste 

ekspeditsioon, mille juhiks oli tulevane Eesti president 

Lennart Meri. Kaasas oli ka teadur Harri Ling, kes oli kirglik 

jahimees ja Eesti Jahimeeste Seltsi asutaja. Tema eesmärgiks 

oli hankida muuseumile uus lumelamba topis. Ekspeditsioon 

hakkas juba lõppema, aga lumelambale pihta  polnud saadud. 

Eelviimasel päeval laskis Harri Ling lamba siiski maha. 

Kohalikul külarahval oli lambast lõpmata kahju, see olnud neil 

poolkodustatud sõberlammas. Aga juba oli hilja. Liha söödi ära 

ekspeditsiooni lõpupeol, seda mooris ekspeditsiooni 

parim kokk – Lennart Meri. 

Lumelamba topis on siiani Tartu Ülikooli loodusmuuseumi 

vitriinis.
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Oaas oaasis
Tartu on eesti keele, kultuuri, kunsti ja teaduse oaas 

keset Eestit ja maailma. Tartu botaanikaaed on roheline 

oaas keset Tartut. See Eesti kõige liigitihedam aed oli 

19. sajandil kui aken Euroopasse, mille kaudu rändasid 

idast läände paljud teadusele olulised taimeliigid ning 

siit alustati ja lõpetati teedrajavaid botaanilisi 

ekspeditsioone. Ekspeditsioonid on ka osa tudengite 

õppetööst. Tihtipeale jäävad tudengid hilistel tundidel 

botaanikaaeda linnulaulu nautima, mõnikord joovad veini. 

Mõnikord isegi suudlevad.
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Hullu Teadlase 
kabinetis
See on tegelikult mitte ühe, vaid kõigi teadlaste kabinet, 

sest mittehulle teadlasi pole olemas. Ainult ebanormaalne 

võib pidada end Jumalaks nagu Karl Morgenstern, või istuda 

ööde kaupa tähetornis nagu töönarkomaan Friedrich Struve 

või professor Eschscholtz, kes tantsis karudega nii Alaskal 

kui Kamtšatkal. Kõik nad olid veidi hullud, sest ainult nii 

sünnib suur teadus. 

Hullu Teadlase kabinetis on kõik hullused kokku saanud, 

seal on väga ohtlik, aga kindlasti huvitav!
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Nihil mutator

Botaanikaaia direktor Gottfried  Germannil ja ülemaednik 

Johann Weinmannil oli botaanikaaia rajamisega Emajõe äärde 

nii palju muret ja vaeva, et nad jõudsid juba kahetsema 

hakata, et olid tööd üldse alustanud. Weinmann oli nii 

kurnatud, et kaotas tervise ja sai podagra. Hoolimata kõigest 

sai aed valmis ja on olnud avatud üle kahesaja aasta järjest, 

mis on Balti rekord! Mõned asjad ei ole selle aja jooksul 

muutunud. Suurendusklaas, millega evolutsioonilise 

ökoloogiaprofessor Zobel uurib tillandsiat, on peaaegu sama, 

mida kasutas oma uurimistöös direktor Germann. 

Hoidku jumal Zobelit podagra eest!
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